
 

吉安宏达秋科技有限公司  

年产 8 万吨金属表面处理系列产品（一期）  

项目竣工环境保护验收监测报告  

 

 
建设单位：              吉安宏达秋科技有限公司             

 

编制单位：            江西索立德环保服务有限公司           

 

二〇一八年六月 

 

 



 

建  设  单  位：  吉安宏达秋科技有限公司 

 

法  人  代  表：  彭小英 

 

项 目 负 责 人：  彭小英 

 

 

编  制  单  位：  江西索立德环保服务有限公司 

 

法  人  代  表：  梁鹏 
[...]
未安装发电机 未安装发电机 

废水处理
设施 

一期新建化粪池、三级隔油隔渣
池，用于处理厂区生活污水的预

处理 

一期新建化粪池、三级隔油隔渣
池，用于处理厂区生活污水的预

处理 

一期实际建设与
变更环评相同 

一期新建一座污水处理站（中和+

絮凝沉淀+生物接触氧化+砂滤处
理工艺），用于处理生产、生活废
水 

一期新建一座污水处理站（中和+絮
凝沉淀+生物接触氧化+砂滤处理
工艺），用于处理生产、生活废水 

一期实际建设与
变更环评相同 

一期新建 1 座 480m3的事故应急池，
1 座 450m3 的消防水池 

一期新建 1 座 480m3 的事故应急池  未建的消防水池 

固废废物
暂存场 

一期新建 1 间危险废物暂存场所
（建筑面积约为 25m2）用于危险废
物的暂存 

一期新建 1 间危险废物暂存场所
（建筑面积约为 25m2）用于危险废
物的暂存 

一期实际建设与
变更环评相同 

 

 

 

 



 

第 7 页 共 40 页 

3.3 主要设备 

项目环评设备总数与变更环评设备总数对照表见表 3-5。 

表 3-5 环评设备总数与变更环评设备总数对照表 

序号 设备名称 规格 单位 
变更环评数量 实际安装数量 

一期 二期 一期 二期 

1 不锈钢调和罐 3000L 台 29 21 29 

未建 

2 搅拌装置 — 套 29 21 29 

3 包装装置 — 台 29 21 29 

4 过滤机 500L 台 29 21 29 

5 货架 — 个 3 2 3 

6 叉车 — 台 1 0 1 

7 RO 反渗透制水设备 — 组 1 2 1 

8 备用发电机 100KVA 台 1 0 1 

3.3 生产原辅材料 

项目环评原辅材料与变更环评原辅材料使用量对照表见表 3-6。 

表 3-6 一期主要原辅材料及其年用量 

序号 原料品名 危规号 变更环评一期年用量（t/a） 一期实际用量（t/a） 

1 氢氧化钠 82001 602 602 

2 碳酸钠 — 259.2 259.2 

3 磷酸钠 — 168 168 

4 硅酸钠 — 12 12 

5 苹果酸 — 408 408 

6 乳酸 — 288 288 

7 硫酸镍 — 1508.2 1508.2 

8 次磷酸钠 — 295.2 295.2 

9 柠檬酸钠 — 54 54 

10 氯化铵 — 72 72 

11 乙酸钠 — 160.8 160.8 

12 柠檬酸 — 656 656 

13 糖精 — 16.8 16.8 

14 氯化镍 — 48 48 

15 盐酸 81013 221 221 

16 甲酸 81101 5 5 



 

第 8 页 共 40 页 

序号 原料品名 危规号 变更环评一期年用量（t/a） 一期实际用量（t/a） 

17 乙酸 81601 198.2 198.2 

18 OP 乳化剂 — 29 29 

19 二水氯化亚锡 — 87.4 87.4 

20 氯化钯 — 13 13 

21 硫酸铜 — 638 638 

22 
ATMP（氨基三亚甲基

磷酸） 
— 120 120 

23 2-硫基苯并咪唑 — 0.01 0.01 

24 2-甲基苯并咪唑 — 5 5 

25 乙二胺四乙酸二钠盐 — 168 168 

26 甲醛 83012 79 79 

27 碱式碳酸铜 — 110 110 

28 酒石酸钾钠 — 60 60 

29 碳酸氢钠 — 60 60 

30 氢氧化钾 82002 40 40 

31 硼酸 — 99.6 99.6 

32 硫脲 61821 25.006 25.006 

33 浓硫酸 81007 1009.8 1009.8 

34 乙醇 32061 48 48 

35 焦磷酸铜 — 72 72 

36 焦磷酸钾 — 360 360 

37 氨水 82503 6 6 

38 氯化钠 — 12 12 

39 硫酸镁 — 42 42 

40 锡酸钠 — 160 160 

41 双氧水 51001 73 73 

42 三氯化金水合物 — 36 36 

43 亚硫酸钠 — 180 180 

44 柠檬酸铵 — 96 96 

45 浓硝酸 81002 200 200 

46 硫酸亚锡 — 30 30 

47 氟化钠 10 10 10 

48 酚磺酸 40 40 40 

49 纯水 — 38880.4 38880.4 

50 米吐尔 — 21.6 21.6 



 

第 9 页 共 40 页 

序号 原料品名 危规号 变更环评一期年用量（t/a） 一期实际用量（t/a） 

51 氨三乙酸 — 7.5 7.5 

52 平平加 — 0.5 0.5 

53 聚乙二醇 6000 — 3 3 

54 二氯化四氨合钴 — 1 1 

55 脂肪胺聚合物 — 0.5 0.5 

56 甲酸铜 — 1 1 

57 醋酸铜 — 1 1 

58 硫酸钴 — 1.2 1.2 

59 2，2’-联吡啶 — 0.2 0.2 

60 锡粒 — 6.5 6.5 

61 十二烷基硫酸钠 — 4.08 4.08 

62 光亮剂 — 6 6 

63 促进剂 — 0.4 0.4 

64 活化剂 — 0.3 0.3 

65 稳定剂 — 0.4 0.4 

66 磷酸三钠 — 144 144 

67 次亚磷酸钠 — 56 56 

3.4 生产工艺流程 

本项目一期主要生产产品有 PCB 与 FPCB 化学镍金制程系列化学药水、化学铜系列化学

药水、电镀系列化学药水、化学锡系列化学药水、OSP 系列化学药水等及 PCB 辅助系列药水

共 6 大系列 27 种药水。 

该类专用化学品根据化学品的用途确定技术配方，生产过程主要为各种原料的配比、混合

过程，基本不发生化学反应，均在常温常压下进行生产。因此，所有产品的生产都采用同样生

产设备及工艺流程，每种产品配备专用的一套生产设备。工艺描述及控制要求如下： 

生产时开启温控装置，用电脑控制先将来自纯水装置的纯水和基础原料泵到调和罐，每种

类型的产品均有专用的不锈钢调和罐，待基础原物料用泵投入完成后再将计量好的添加剂依次

序投入到调和罐中，开动搅拌装置，在常温常压的封闭状态下进行调和，使之搅拌溶解在一起。

混合搅拌后经检验合格后经棉芯过滤包装到桶内，最后入库。 

本项目过滤器过滤介质为棉芯，过滤器规格为 500L，物料经过滤器过滤的时间约为 2 小

时，主要是滤掉原料自身存在的杂质。过滤器棉芯更换的周期为一个月/次，全厂一次更换的废

棉芯量约为 60kg/次。 



 

第 10 页 共 40 页 

本项目生产工序流程及产物环节见图 3-1，装置流程图见图 3-2 所示。 

 

图 3-1 一期项目生产工艺流程及产物环节 

 

①、基础原料进调和罐；②、添加剂进调和罐；③、纯水进调和罐；④、调和罐排气；⑤、过滤器排渣；⑥、成品包装。 

图 3-2 一期项目装置流程图及产污环节 

 

 

 

 

 



 

第 11 页 共 40 页 

3.5 主要污染源及防治措施 

3.5.1 废水污染源及防治措施 

各废水防治措施见表 3-7。 

表 3-7 本项目废水污染物产生、排放情况 

项目 污水量 污染物 环评设计处置措施 实际处理设施 

一期

工程 

一般设备废水

（不含镍） 

pH、CODCr、SS、BOD5、

NH3-N、甲醛、磷酸盐（P

计）、总铜、LAS 

自建污水处理站（中和+絮凝

沉淀+生物接触氧化+砂滤处

理工艺）处理 

自建污水处理

站（中和+絮

凝沉淀+生物

接触氧化+砂

滤处理工艺）

处理 

地面冲洗废水 
pH、CODCr、SS、BOD5、

NH3-N 

废气喷淋废水 
pH、CODCr、SS、BOD5、

NH3-N 

混合废水 

pH、CODCr、SS、BOD5、

NH3-N、甲醛、磷酸盐（P

计）、总铜、LAS、动植物油 

生活污水 
pH、CODCr、SS、BOD5、

NH3-N、LAS、动植物油 

办公、住宿生活污水经化粪

池预处理，食堂含油废水经

三级隔油隔渣池预处理后，

汇同生产废水一并再经厂区

自建污水处理站进一步处理 

办公、住宿生

活污水经化粪

池预处理后进

入污水处理站

做深度处理 

说明：一期项目食堂未投建，无食堂废水，故未建三级隔油隔渣池处理。 

表 3-8 废水主要构筑物设计 

序号 构筑物名称 材质 容积（m3） 数量 单位 

一 废水预处理系统     

1 收集池 钢砼防腐 5.5*2*2.5 1 座 

2 氧化池 钢砼防腐 1*1*2.5(4 格) 1 座 

3 混凝反应池 钢砼防腐 1*1*2.5(2 格) 1 座 

4 沉淀池 钢砼防腐 3*3*4.5 1 座 

5 pH 回调池 钢砼防腐 1*1*2.5(2 格) 1 座 

二 综合废水处理系统     

1 预曝气调节池 钢砼防水 3.75*2.5*2.5 1 座 

2 水解酸化池 1 钢砼防水 5.5*2*4.5 1 座 

3 接触氧化池 1 钢砼防水 5.5*2.5*4.5 1 座 

4 水解酸化池 2 钢砼防水 5.5*2*4.5 1 座 

5 接触氧化池 2 钢砼防水 5.5*2.5*4.5 1 座 

6 除磷反应池 钢砼防水 1*1*2.5(4 格) 1 座 

7 沉淀池 钢砼防水 2.25*2.25*4.5 1 座 

8 砂滤池 钢砼防水 2.25*1.75*4.5 1 座 

9 污泥池 钢砼防腐 2.5*1.5 *2.5 1 座 

10 污泥浓缩池 钢砼防腐 1.5*1.375 *4.5 2 座 

11 机房、库房、防雨棚 砖混防腐  1 座 

12 设备基础等土建 钢砼防腐  1 座 



 

第 12 页 共 40 页 

 

图 3-3 污水处理工艺流程框图 

处理废水量为 20 吨/日 

预曝气调节池 水解酸化

1 

除磷絮凝

沉淀 

泵 

调 pH，加酸或碱、氧化

剂， 

调 pH 

缺氧池 砂滤池 排放水池 

达标排放 

接触氧化池 1 

消化液回流 

20m
3
/d 

化粪池 

接触氧化池 2 

生活污水 

废气洗涤废水 

1m
3
/d 

氧化池 沉淀池 洗桶废水 PH 回调 

调 pH 

13m
3
/d 

集水池 
泵 泵 

污泥浓缩池 板框压滤机 污泥外运 

滤液 



 

第 13 页 共 40 页 

3.5.2 废气污染源及防治措施 

一期项目废气产生见表 3-9 所示。 

表 3-9 一期项目废气产生状况一览表 

项目 车间 排放方式 废气名称 环评治理措施 实际治理措施 

一期项目 

丙类车间
1 

有组织 

氯化氢 
碱液喷淋+活性炭吸

附+15m 高空排放 

活性炭吸附+碱液

喷淋+ 15m 高空排

放 

甲醛 

氨 

无组织 

氯化氢 

加强车间排风 加强车间排风 甲醛 

氨 

食堂 有组织 油烟 
油烟净化器+15m 高

空排放 
未安装 

发配电间 有组织 

二氧化硫 
碱液喷淋+15m 高空

排放 
未安装发电机 氮氧化物 

烟尘 

甲类车间 

有组织 

氯化氢 
碱液喷淋+15m 高空

排放 

活性炭吸附+碱液

喷淋+ 15m 高空排

放 

硝酸雾 

乙醇 

无组织 

氯化氢 

加强车间排风 加强车间排风 硝酸雾 

乙醇 

说明：一期项目食堂未投建，无饮食业油烟产生，故未建油烟净化器。 

3.5.3 噪声产生及防治措施 

《环评报告》要求：  

本项目的主要噪声源是生产设备噪声，以及备用发电机、各类风机噪声、变压器噪声。建

设单位拟采用隔声、消声、减震、合理布局噪声设备等措施，保证厂界噪声达到《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准要求。 

环评批复要求： 

选用低噪声设备，合理布局，对高噪声设备采用消音、减振、隔音等措施，同时搞好厂区

的绿化美化。 

实际落实情况： 

本项目噪声污染主要来自设备噪声，通过采取相应的减振、隔声、合理布局等措施以减少

噪声对周边环境的影响。 

3.5.4 固体废弃物 

《环评报告书》要求： 

1）危险废物 

本项目产生的化学品废包装袋、含镍废水及高浓度废液、废活性炭、树脂、过滤废渣、废



 

第 14 页 共 40 页 

棉芯等均属于《国家危险废物名录》（2008）中的相应废物，建设单位将上述危险废物委托给

有相应资质的单位进行处理，同时化学原材料废包装桶由供货商回收再利用。 

2）生活垃圾 

对于项目产生的生活垃圾和餐厨垃圾，建设单位应严格做好管理工作，指定部门及地点进

行收集，废纸、包装纸等可回收的由有关部门统一回收，生活垃圾、污泥交环卫部门定期清理，

统一处理，并对生活垃圾临时堆放点进行消毒，杀灭害虫，以免散发恶臭，孽生蚊蝇，影响周

围环境。 

环评批复要求： 

按“资源化、减量化、无害化”处置原则，认真落实各类固废收集、处置和综合利用措施，

《报告书》确定的危险废物，你公司应严格按照《危险废物贮存污染控制标准》要求设置临时

贮存场所，并定期交有危废处置资质单位进行安全处置，危废暂存库应设警示标志，并做好地

面防腐工作，严禁露天堆放。 

实际落实情况： 

本项目一期工程固体废弃物主要来自于包括化学原料包装袋、桶，废活性炭，棉芯及生活

垃圾。各类固废按“资源化、减量化、无害化”处置原则，建立了危废暂存仓库，固废暂存库对

地面进行了防腐防渗透处理，在地面铺设了胶皮。化学材料废包装袋及包装桶由江西省上饶市

戈阳海创环保科技有限公司回收处理，酸性废液由江西创合崇生环境科技有限公司回收处理，

废活性炭暂未产生，生活垃圾收集后交由环卫部门处理。 

表 3-10 固废实际处理方法 

类别 名称 类别 预计产生量 实际产生量 处理方法 

危险废物 